[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

«ЗАНЕВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.04.2013 г.                                                                                                        № 135
дер. Заневка

О мерах  по поэтапному повышению

заработной платы работников муниципального

бюджетного учреждения культуры
«Янинский СКСДЦ» и утверждении Плана
мероприятий («дорожной карты»), направленного

на повышение эффективности сферы культуры и

совершенствование оплаты труда работников

учреждения культуры
     Во исполнение подпункта «а» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» («Собрание Законодательства Российской Федерации», в целях разработки и реализации мер, предусматривающих поэтапное повышение заработной платы работников МБУ «Янинский СКСДЦ» Муниципального образования «Заневское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Обеспечить к 2018 году поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников МБУ «Янинский СКСДЦ» до средней заработной платы в Ленинградской области.

     2. Обеспечить приоритетное повышение оплаты труда низкооплачиваемых категорий квалифицированных работников МБУ «Янинский СКСДЦ».
     3. Утвердить на 2013-2018 годы целевые значения соотношения показателей уровня средней заработной платы работников культуры к средней заработной плате в Ленинградской области согласно Приложения № 1.
     4. Утвердить на 2013-2018 годы целевые значения показателей повышения заработной платы работников учреждений культуры согласно Приложения № 2.
     5. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению эффективности сферы культуры и совершенствованию оплаты труда работников МБУ «Янинский СКСДЦ» Муниципального образования «Заневское сельское поселение» (далее – «дорожная карта») согласно Приложения № 3.

     6. Установить в качестве обязательного показателя эффективности работы руководителя МБУ «Янинский СКСДЦ» «рост средней заработной платы работников учреждения в отчетном году по сравнению с предыдущем годом».

     7. Установить предельную долю административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда  учреждения до 40%.

     8. Внести в Положение по оплате труда работников МБУ «Янинский СКСДЦ» изменения, предусматривающие, что размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются с учётом разрабатываемых показателей и критериев оценки эффективности труда работников.

     9. Обеспечить проведение мониторинга выполнения мероприятий, направленных на повышение заработной платы работников МБУ «Янинский СКСДЦ».

     10. Обеспечить контроль за проведением статистического наблюдения показателей средней заработной платы работников МБУ «Янинский СКСДЦ».

     11. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Администрации по общим и социальным вопросам Карвелиса М. А.
Глава Администрации

                                                      А. В. Гердий
Приложение № 1
к Постановлению Главы Администрации

от «29.» 04. 20 13 г. № 135
	№

п/п
	Учреждения по видам

деятельности
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1.
	Учреждения исполнительского искусства

	2.
	Музеи

	3.
	Библиотеки
	32 454 руб.
	35 600 руб.
	38 400 руб.
	41 400 руб.
	45 500 руб.
	49 800 руб.

	4.
	Учреждения культурно-досугового типа
	32 863 руб.
	36 100 руб.
	38 900 руб.
	42 000 руб.
	46 200 руб.
	49 800 руб.

	5.
	Архивы

	6.
	Прочие

	Итого

Целевые значения соотношения показателей уровня средней заработной платы работников культуры
к средней заработной плате в Ленинградской области
Приложение № 2

к Постановлению Главы Администрации

от «29.» 04. 20 13 г. № 135
Целевые значения показателей повышения заработной платы работников учреждений культуры

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Средняя заработная плата по субъекту, руб.
	26 895
	29 700
	33 200
	36 950
	41 000
	45 300
	49 800

	Средняя заработная плата в учреждениях культуры, руб.
	31 900
	32 795
	36 000
	39 000
	42 000
	46 000
	49 800

	Соотношение, %
	118
	110
	108
	105
	102
	101
	100

	Размер повышения заработной платы, %
	Х
	10
	10
	8
	8
	10
	8

Приложение № 3

к Постановлению Главы Администрации

от «29.» 04. 20 13 г. № 135
План мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности сферы культуры

и совершенствованию оплаты труда работников МБУ «Янинский СКСДЦ»

Муниципального образования «Заневское сельское поселение» (далее – «дорожная карта»)
I.  Цели разработки «дорожной карты»
     Целями плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности сферы культуры и совершенствованию оплаты труда работников учреждения культуры МО «Заневское сельское поселение» являются:

- повышение качества жизни граждан Российской Федерации путём предоставления им возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны;

- самореализация и духовное обогащение творчески активной части населения в условиях полноценного межнационального культурного обмена;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждения культуры как результат повышения качества и количества оказываемых ими услуг;

- развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения культуры;

- повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

- сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала;

- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры в МО «Заневское сельское поселение».

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

     В рамках структурных реформ предусматривается:

- повышение качества и расширение спектра услуг в сфере культуры;
- создание условий для творческой самореализации жителей МО;

- вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;

- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов.
III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение

     1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
     1). Увеличение количества посещений массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	5 %
	5%
	5%
	10%
	10%
	10%

     2). Увеличение численности участников платных и бесплатных творческих формирований (по сравнению с предыдущим годом):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	6,6%
	6,7%
	6,8%
	7%
	7,1%
	7,2%

     3). Повышение уровня удовлетворенности жителей МО качеством предоставления услуг в сфере культуры: (процентов)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	81%
	83%
	85%
	87%
	89%
	90%

     2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

     1). Создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг.
    2). Поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в регионе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
     3). Обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.
IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры
     1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться с учётом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утверждённой Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности учреждений культуры при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объёмы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

     2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, является динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы в субъектах Российской Федерации
	Наименование Муниципального образования
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	«Заневское сельское поселение»
	110%
	108%
	105%
	102%
	101%
	100%